
 1 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Odbor bezpečnostní politiky 
 

        Praha 15. ledna 2014 

 

        Počet listů:  8 

         

 
 

Extremismus 
Souhrnná situační zpráva 

4.čtvrtletí roku 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2 

Obsah 
 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 4. čtvrtletí roku 2013 .................................................... 3 

1.1. Vývoj extremistické scény ......................................................................................................... 3 

1.2. Krajně-pravicová scéna .............................................................................................................. 3 

1.3. Krajně-levicová scéna ................................................................................................................ 4 

2. Statistiky ............................................................................................................................................ 5 

2.1. Extremistická kriminalita ve 4. čtvrtletí roku 2013.................................................................... 5 

2.2. Extremistická kriminalita ve 4. čtvrtletí roku 2013 podle krajů ................................................ 7 

 



 3 

Obr. 1 – Aktivisté JND během demonstrace DM 

v Praze, 17.11.2013 

 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 4. čtvrtletí roku 
2013 
 

1.1. Vývoj extremistické scény 

V období od října do prosince bylo zaznamenáno celkem 48 akcí přímo pořádaných anebo 

s účastí extremistických subjektů. Z uvedeného počtu bylo celkem 29 akcí organizováno krajní 

pravicí, 19 krajní levicí.  

V počátku sledovaného období byly ještě v rámci kampaně proti „nepřizpůsobivým“ 

organizovány demonstrace v Ústeckém a Moravskoslezském kraji. Částečně byly obě scény 

mobilizovány během předčasných voleb do Poslanecké sněmovny ČR. Krajní pravice, zejména 

Dělnická strana sociální spravedlnosti uspořádala sérii mítinků, v rámci krajní levice probíhala 

kampaň na bojkot voleb.  

 

1.2. Krajně-pravicová scéna 

Vývoj ve 4. čtvrtletí byl v rámci krajní pravice symbolizován ukončením činnosti 

neregistrovaného sdružení Čeští lvi. Sdružení nezískalo podporu jak širší veřejnosti, tak ani krajně 

pravicové scény. Po neúspěšných mítincích pořádaných v rámci kampaně Czech Lions Tour 

v Českých Budějovicích a Krupce u Teplic již na organizaci dalších protestů, vč. plánovaných, 

sdružení rezignovalo.  

Dělnická strana sociální spravedlnosti (DSSS) se snažila 

v průběhu října aktivizovat v rámci předvolební kampaně. 

I s využitím tématu „boje proti nepřizpůsobivým“ stranou 

pořádané mítinky neměly výraznou odezvu. Výjimkou byla 

demonstrace v Ostravě ze dne 19. října, které se zúčastnilo 

500 osob. Shromáždění skončilo spontánním pochodem 

účastníků k tzv. sociálním ubytovnám a opětovnými střety 

s policejními složkami. Podobně v Ostravě vyvrcholilo i 

protestní shromáždění ze dne 28. října. Téma 

„nepřizpůsobivých“ a sociálně-vyloučených lokalit se 

promítlo i do předvolebních témat ostatních politických 

stran. Zřejmě to pak stálo za neúspěšným výsledkem DSSS 

ve volbách, kde získala nižší počet hlasů než při předchozích volbách v roce 2010. Strana získala 

42906 hlasů, což znamenalo 0,86%. Nejúspěšnější byla v Ústeckém a Moravskoslezském kraji (v 

každém přes 6 tisíc hlasů). 

Aktivitu DSSS do jisté míry přebírá její mládežnická organizace, sdružení Dělnická mládež. 

V Moravskoslezském kraji se členové sdružení podíleli na organizování obou uvedených protestů a 

část z nich se zapojila i do útoků proti PČR a výtržností. Pod záštitou Dělnické mládeže proběhlo i 

shromáždění u příležitosti výročí 17. listopadu v Praze, které zaznamenalo poměrně nízkou účast, 

zhruba 120 osob. Dělnická mládež svými tématy dlouhodobě inklinuje k radikálním subjektům 

krajně pravicové scény, zejména autonomnímu nacionalismu. V rámci buněk Dělnické mládeže je i 

zaznamenáno personální propojení na neonacistickou scénu a fotbalové chuligány.  



 4 

Obr. 2 – Kampaň „Ulov si svou vlajku EU“¨, vyhlášená 

počátkem prosince iniciativou Pro-vlast.   

Kampaň proti Evropské unii, zahájená již 

počátkem roku, se v průběhu prosince proměnila na 

tzv. přímou akci – krádeže veřejně vyvěšených 

vlajek EU. Iniciována byla skupinou Pro-vlast. Ve 

4. čtvrtletí byla zaznamenána i aktivita v rámci tzv. 

Generace identity. V rámci projektu, označovaného 

jako domácí odnož původně francouzské hnutí, je 

kladen důraz na nacionalismus, tradicionalismus a 

odmítnutí multikulturní společnosti. Iniciativa má 

programově poměrně blízko k autonomnímu 

nacionalismu.  

Ve 4. čtvrtletí byla registrována činnost v rámci 

hudební scény určené pro PEX. Vedle 2 

utajovaných koncertů pro úzkou skupinu 

sympatizantů lze za významné označit zejména 

znovuobnovení kapel dříve známých v rámci scény 

tzv. White Power Music. Uvedené kapely se často 

usilují prosadit na komerční bázi, ačkoliv jsou jejich koncerty nadále určené zejména pro stoupence 

PEX.  

Za uvedené období byly zaznamenány i akce v zahraničí s účastí sympatizantů z ČR. 

Skupina aktivistů jak Dělnické mládeže, tak z radikálního spektra, se stejně jako v předchozím roce 

zúčastnila  nacionalistického Pochodu nezávislosti ve Varšavě (11. listopadu), který vyvrcholil 

intenzivními střety s policií. Zástupci domácí scény se rovněž zúčastnili každoročního pochodu 

k uctění památky R. Hesse v bavorském Wunsiedelu (16. listopadu) a naopak, skupina německých 

sympatizantů, členů Junge Nationaldemokraten (JND, obdoba Dělnická mládeže) podpořila svou 

účastí shromáždění Dělnické mládeže při výročí svátku 17. listopadu v Praze.  

 

1.3. Krajně-levicová scéna        

V průběhu 4. čtvrtletí se krajně-levicová, zejména anarchistická scéna mobilizovala u 

příležitosti voleb do Poslanecké sněmovny, kdy zahájila tzv. antikampaň. Ta zahrnovala sérii 

happeningů i různých jiných protestních forem, např. poškozování billboardů či jiných ploch 

s propagačními materiály politických stran. Dne 24. října skupina cca 200 příznivců squattingu 

nakrátko obsadila opuštěnou budovu v pražské Washingtonově ulici.  

Krajně-levicová scéna se rovněž mobilizovala v rámci protestu proti demonstraci Dělnické 

mládeže v Praze u příležitosti svátku 17. listopadu. Demonstrace se zúčastnilo zhruba 400 osob, 

nejen z řad krajní levice.  

Koncem roku se aktivizovali radikální ochránci zvířat. Jako každoročně proběhla série 

protestních happeningů proti zabíjení a prodeji kaprů. Dne 21. listopadu bylo neznámou skupinou 

osob otevřeno zhruba 200 klecí na norčí farmě v Dolní Cerekvi u Jihlavy. Většina vypuštěných 

norků zahynula, na místě byly nalezeny nápisy odkazující na organizaci Animal Liberation Front 

(ALF), na jejíž webových stránkách se objevilo i prohlášení k dané akci. V tomto konkrétním 

případě se však scéna rozdělila na osoby, které ji schvalovaly jako obecně přímou akci, a aktivisty, 

kteří ji odmítli pro její další dopady (úhyn zvířat, likvidace podnikání, nerovnováha místního 

ekosystému).   



 5 

Protesty k protiromské kampani sjednotily krajně-levicovou scénu. V rámci protirasistických 

happeningů se její zástupci měli možnost střetávat s romskými aktivisty, či aktivisty 

neextremistických občanských iniciativ a sdružení.  

Radikálně-komunistické, marxisticko-leninské a trockistické organizace se ve sledovaném 

období výrazně veřejně neprezentovaly. Výjimkou byla akce „Třídní boj místo světové války“, 

kolona alegorických vozů cestující přes Polsko, Německo a ČR, na které se podílely Komunistický 

svaz mládeže, Svaz mladých komunistů Československa a jejich zahraniční protějšci. Osobní 

animozity byly nadále důvodem roztříštěnosti marxisticko-leninské scény. 

 

      

 

 

 

2. Statistiky  

2.1. Extremistická kriminalita ve 4. čtvrtletí roku 2013 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2013 do 31.10.2013 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie (323,4,5,6,)                 20 18 18 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     13 8 15 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 18 9 17 

týrání svěřené osoby (§ 198)                                 1 0 0 

týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199)              1 0 0 

ostatní pohlavní úchylky (§ 358)                             1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                3 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    4 3 3 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             4 4 4 

sprejerství (§§ 228/2)                                       4 0 0 

zneužívání pravomoci úřední osoby (§ 329)                    2 2 2 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            32 23 34 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             8 2 2 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           72 41 57 

Česká republika CELKEM 183 111 153 

 

 

Za měsíc říjen roku 2013 je evidováno 20 zjištěných extremistických trestných činů. 19  bylo 

objasněno, bylo zjištěno 27 pachatelů. Převažují TČ podpora a propagace hnutí (5 zjištěných) a 4 

případy pod paragrafy 323, 324, 325 či 326 trestního zákoníku, které spadají pod Trestné činy proti 

výkonu pravomoci orgánu veřejné moci a úřední osoby. Oproti měsíci září (38 zjištěných TČ, 26 

Obr. 3 – Kolona alegorických vozů v rámci akce „Klassen Kampf statt Weltkrieg/Třídní boj místo světové války“, která v ČR proběhla ve dnech 

3.-10. října. Zdroj: www.himmlischevier.de. 



 6 

objasněných TČ a 26 zjištěných pachatelů) došlo k významnému poklesu. Opět platí, že TČ 

spáchané v souvislosti s předchozími demonstracemi mohou být vykázány ve statistikách i 

v pozdějších měsících. V souvislosti s policejním vyhodnocováním akcí (např. videomateriálů) 

padala průběžně další obvinění, která mohou být vykazována až později (tedy v jiný měsíc než kdy 

došlo ke spáchání TČ).  Tyto základní statistické údaje mají omezenou vypovídací hodnotu.  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2013 do 30.11.2013 

Název Zjiš. Objas. pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 22 20 20 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     18 11 19 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 19 10 18 

týrání svěřené osoby (§ 198)                                 1 0 0 

týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199)              1 0 0 

ostatní pohlavní úchylky (§ 358)                             1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                3 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    4 3 3 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             4 4 4 

sprejerství (§§ 228/2)                                       4 0 0 

zneužívání pravomoci úřední osoby (§ 329)                    2 2 2 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            34 26 37 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             12 3 3 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           74 47 65 

Česká republika CELKEM 199 127 172 

 

 

V listopadu roku 2013 je evidováno 16 zjištěných, 16 objasněných TČ. Zjištěno bylo 19 

pachatelů. V listopadu se do čela dostal netradičně TČ úmyslné ublížení na zdraví (5 zjištěných TČ). 

Následují podpora a propagace hnutí a hanobení národa, rasy, etnické a jiné skupiny a případy pod 

paragrafy 323, 324, 325 či 326 trestního zákoníku, které spadají pod Trestné činy proti výkonu 

pravomoci orgánu veřejné moci a úřední osoby (2 zjištěné TČ). Z hlediska celkového počtu 

zjištěných TČ se listopadová statistika přibližuje běžným hodnotám. 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2013 do 31.12.2013 

Název Zjiš. Objas. pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 23 22 22 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     19 13 24 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 19 12 22 

týrání svěřené osoby (§ 198)                                 1 0 0 

týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199)              1 0 0 

ostatní pohlavní úchylky (§ 358)                             1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                3 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    4 3 3 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             4 4 4 

sprejerství (§§ 228/2)                                       5 0 0 

zneužívání pravomoci úřední osoby (§ 329)                    2 2 2 



 7 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            37 29 41 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             13 5 6 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           79 53 73 

Česká republika CELKEM 211 144 198 

V měsíci prosinci roku 2013 je evidováno 12 zjištěných, 17 objasněných TČ. Zjištěno bylo 

26 pachatelů. V 5 případech se jednalo o podporu a propagaci hnutí, ve 3 pak o hanobení rasy, 

národa a jiné etnické skupiny. V prosinci lze stejně jako vloni statisticky vysledovat pokles zjištěné 

trestné činnosti s extremistickým podtextem.  

2.2. Extremistická kriminalita ve 4. čtvrtletí roku 2013 podle krajů 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR v roce 2013 

  1.1. - 30.9.2013 1.1. - 30.10.2013 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 24 14 19 26 15 20 2 

Středočeský 17 6 7 17 7 10 0 

Jihočeský 11 8 14 13 9 15 2 

Plzeňský 7 4 8 11 5 9 4 

Karlovarský 1 1 1 4 3 3 3 

Ústecký 18 9 18 19 13 27 1 

Liberecký 3 2 3 3 3 4 0 

Královéhradecký 1 1 1 3 2 2 2 

Pardubický 6 4 4 6 4 4 0 

Vysočina 5 1 2 5 1 2 0 

Jihomoravský 19 9 10 18 9 10 -1 

Olomoucký 10 5 8 11 5 8 1 

Moravskoslezský 36 26 28 42 33 36 6 

Zlínský 5 2 3 5 2 3 0 

ČR 163 92 126 183 111 153 20 

 

 

Trestné činnosti v říjnu roku 2013 vévodily kraje Moravskoslezský (6 zjištěných TČ, 7 

objasněných TČ a 8 zjištěných pachatelů). Následuje kraj Plzeňský (4 zjištěné TČ) a Karlovarský (3 

zjištěné TČ). Vysoké hodnoty v Moravskoslezském kraji pravděpodobně souvisejí s demonstracemi 

v Ostravě. 

  

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR v roce 2013 

  1.1. - 31.10.2013 1.1. - 30.11.2013 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 26 15 20 31 16 21 5 

Středočeský 17 7 10 18 9 12 1 

Jihočeský 13 9 15 14 9 15 1 

Plzeňský 11 5 9 11 9 14 0 



 8 

Karlovarský 4 3 3 4 3 3 0 

Ústecký 19 13 27 19 14 28 0 

Liberecký 3 3 4 4 3 4 1 

Královéhradecký 3 2 2 4 2 2 1 

Pardubický 6 4 4 6 4 4 0 

Vysočina 5 1 2 5 1 2 0 

Jihomoravský 18 9 10 19 12 14 1 

Olomoucký 11 5 8 13 7 10 2 

Moravskoslezský 42 33 36 46 36 40 4 

Zlínský 5 2 3 5 2 3 0 

ČR 183 111 153 199 127 172 16 

 

 

V měsíci listopadu se do čela protlačila Praha (5/1/1) následovaná Moravskoslezským 

krajem (4/3/4) a Olomouckým krajem (2/2/2).   

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR v roce 2013 

  1.1. - 30.11.2013 1.1. - 31.12.2013 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 31 16 21 35 19 24 4 

Středočeský 18 9 12 18 9 12 0 

Jihočeský 14 9 15 14 12 19 0 

Plzeňský 11 9 14 11 9 14 0 

Karlovarský 4 3 3 4 3 3 0 

Ústecký 19 14 28 20 16 30 1 

Liberecký 4 3 4 6 5 8 2 

Královéhradecký 4 2 2 4 2 2 0 

Pardubický 6 4 4 6 4 4 0 

Vysočina 5 1 2 5 1 2 0 

Jihomoravský 19 12 14 21 13 15 2 

Olomoucký 13 7 10 14 10 16 1 

Moravskoslezský 46 36 40 48 39 46 2 

Zlínský 5 2 3 5 2 3 0 

ČR 199 127 172 211 144 198 12 

V měsíci prosinci roku 2013 byly zjištěny 4 TČ v Praze  (4/3/3), 2 v kraji Libereckém 

(2/2/4), v kraji Jihomoravském (2/1/1) a v kraji Moravskoslezském (2/3/6). 

 

 

 


